水利部办公厅文件

办水保〔2015〕 247 号

水利部办公厅关于贯彻落实国发〔2015 〕 58 号文件

进一步做好水土保持行政审批工作的通知

各流域机构，各省、自治区、直辖市水利（水务）厅（局〉，各计划单列

市水利（水务）局，新疆生产建设兵团水利局：

为贯彻落实国务院行政审批制度改革精神和《国务院关于第

一批清理规范 89 项国务院部门行政审批中介服务事项的决定》

（国发〔2015〕 58 号），进一步规范我部水土保持行政审批中介服务

行为，简化优化审批流程，提高审批效率，现就水利部生产建设项

目水土保持方案和设施验收行政审批有关事项通知如下。

一、规范水土保持行政审批中介服务。严格落实国发〔2015]

...

58 号文件要求，我部生产建设项目水土保持行政审批涉及的“生

产建设项目水土保持方案编制”“生产建设项目水土保持监测”中

介服务事项，申请人可按要求自行编制，也可委托有关机构编制；

“生产建设项目水土保持设施验收技术评估”中介服务事项，不再

要求申请人提供水土保持设施验收技术评估报告，改由审批部门

委托有关机构进行技术评估。

二、简化水土保持设施验收审批申请材料。自本通知印发之

日起，生产建设单位向我部申请水土保持设施验收，提交水土保持

设施验收申请、水土保持设施自验报告和水土保持监测总结报告

（示范文本见附件〉。国发〔2015〕 58 号文件出台前，已委托有关机

构开展水土保持设施验收技术评估的，生产建设单位在 2016 年 6

月 30 日前可按原申请材料的要求向我部申请水土保持设施验收，

并同时提供相关委托材料。

三、协同下放水土保持行政审批权限。对《政府核准的投资项

目目录（2014 年本〉》明确核准权限下放的生产建设项目，同步下

放水土保持方案和设施验收审批权限。对 2014 年 10 月 31 日前

已由我部审批水土保持方案、但《政府核准的投资项目目录（2014

年本〉》明费核准权限下放为地方人民政府的生产建设项目，其水

土保持设施验收和水土保持方案变更管理按照核准权限由项目所

在地相应地方人民政府水行政主管部门组织。

四、切实强化水土保持事中事后监管。各流域管理机构、地方

各级水行政主管部门要严格落实国务院文件精神和本通知要求，

一 2 一

认真做好清理和规范水土保持行政审批中介服务工作，不得以任

何形式要求申请人必须委托特定中介机构提供服务。同时要进一

步强化事中事后监管，做好对生产建设项目水土保持方案实施情

况的跟踪检查，指导和督促生产建设单位做好水土保持工作。有

关水行政主管部门要切实做好下放权限的水土保持方案和设施验

收审批的承接工作，规范行政审批行为，保障审批质量和效率。

附件： 1. 生产建设项目水土保持设施自验报告示范文本

2. 生产建设项目水土保持监测总结报告示范文本

- 3 一

.......

苍白日£Z[:{ 11才FS10Z 」J号4严蜡1主平

,

	img986
	img987
	img988
	img989